[bookmark: _GoBack]
	Управление Республики Саха (Якутия)
по лицензированию и осуществлению лицензионного контроля за розничной продажей алкогольной продукции
	[image: ]

	Саха Өрөспүүбүлүкэтин
арыгы бородууксуйатын
бытархай атыыга
лицензияны биэрэр
уонна хонтуруоллуур управлениета

пр. Ленина, д. 4, корп. 2, г. Якутск, 677000,
тел.: (4112) 50-62-82
http://www.sakha.gov.ru/section/221, e-mail:  gosalcogol@sakha.gov.ru

от ____________________ № _____________

Председателю Правительства
 Республики Саха (Якутия)
Е.А. Чекину

О поручении Главы РС (Я)
от 23.01.2017 №А1-567

Уважаемый Евгений Алексеевич!

Во исполнение поручения Главы Республики Саха (Якутия) от 23.01.2017 года № А1-567 направляем следующие предложения в проект рекомендаций «круглого стола» Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации на тему «Алкогольный вклад в смертность населения трудоспособного возраста и демографическую ситуацию в России. Пути решения».
II. Согласно распоряжению Правительства Российской Федерации от 26.11.2015 №2413-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по стабилизации ситуации и развитию конкуренции на алкогольном рынке» Правительством Российской Федерации запланировано разработка проектов федеральных законов в части:
1. Усиления ответственности физических лиц за продажу алкогольной продукции, включая ограничение перемещения физическими лицами на территории Российской Федерации немаркированной в соответствии с законодательством Российской Федерации алкогольной продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза;
2. Усиления уголовной и административной ответственности за незаконную продажу и хранение подакцизных товаров (алкогольной и табачной продукции);
3. Установления ответственности за незаконную реализацию алкогольной продукции дистанционным способом, предусматривающей в том числе внесудебную блокировку сайтов, распространяющих информацию о розничной продаже алкогольной продукции в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
Данные законопроекты, согласно дорожной карте, должны были быть приняты в первом полугодии 2016 года, но между тем, в настоящее время законопроекты не приняты.
В этой связи предлагаем в проект рекомендаций «круглого стола» включить пункт об активизации деятельности Министерства финансов Российской Федерации и Росалкогольрегулирования в части разработки и скорейшего принятия вышеуказанных проектов федеральных законов.
II. В статью 14.16 «Нарушение правил продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации предлагаем внести изменения дополнив частью 5 в следующей редакции:
«5. Реализация алкогольной продукции вне мест торговых объектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции (бутлегерство), -
влечет наложение административного штрафа на физических лиц и юридических лиц в размере  от пятидесяти до ста тысяч рублей.

	С уважением,
Руководитель						М.И. Лыткин

Я.А. Попов
(IP 69408)
image1.png